riguardano più quelle antiche che compaiono nella medesima carta.  
56  Un saltu d’Oiastru è attestato anche nel Condaghe di Santa Maria di Bonarcado, 1.22, 207.11. 

(Da qui in poi si fa riferimento all’edizione del Condaghe curata da Maurizio Virdis: 

CSMB, Virdis, 2002). Si veda anche l’indice toponomastico, ibi, p. 381, s.v. Oiastru. 
57  “Su saltu de Mo(n)te d’Ogiast(r)a, q(ui) sy pa(r)tit dae bia in bia p(er) issa via de Loghu, 

qui bant assa via de Cap(ri)llis et a Ischalla de Pascha et guirat pusti via de Loghu“, 

Brogliaccio (c. 4r). Cfr. Serra, 2006, pp. XXVI-XXXII. 
58  CSMB, Virdis, 2002, 1.9, p. 7: “Et dolli asoltura ki si llu arregant et castigent omnia 

temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum in co fudi usu et est oe a die de 

castigaresi saltu de regnu.“  
59  Sul linguaggio cancelleresco-burocratico cfr. Lubello, 2014. 
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Copia notarile  

cagliaritana 

Copia  

Condaxi Cabrevadu 

Copia  

Festivos Cultos 

Et dolli asoltura qui si lu 

castiguet custos saltos et 

arreat dae omni temporale 

dess’annu, et pro lande et 

pro pastu et pro laoru se-

gundo in quo est usado de 

castigare et harrehere sos 

saltus de su Regnu. Custu 

bene li faço a sa ecclesia de 

Santu Martini de Aristanis 

pro amore de Deus et de 

Santa Maria et de totus sos 

sanctos et pro sa anima de 

padre meu et de mama 

mia et pro remissione de 

sos peccados meos qui sian 

suos in perpectuum. 

15Sos cales montes et saltos 

cun totus sos termjnos et 

afrontaxiones jnsoro de 

subra nomjnados, dolljllus 

assoltura assa dita Eclesia 

de Santu Martjnj qui si lus 

arrehat dae omnj tempo-

rale de s’annu et pro 

lande, et pro pastu et pro 

lahoru, et anco pro lu[s] 

poder arrendare pro utile, 

profetu et benefixiu dessa 

dita Eclesia de Sanctu 

Martjnj de Aristanjs, pro 

amore de Deus et de Sanc-

ta Maria mama sua, et de 

totus sos santos, et pro 

s’anjma de padre meu et 

de mama mia, et pro 

remjssione dessos pecados 

meos, qui sihan suos in 

perpetuum.  

Sos cales mo(n)tes, et saltos 

con totu sos terminos et 

afro(n)tassiones insoro de su-

pra nominados dollilus à sal-

tura à sa dita Eclesia de Santu 

Martini, qui si lus arreat de 

onni temporali de su annu, et 

pro lande, et pro pastu, et pro 

lahoru, et anco pro lu poder 

arrendare pro utile, profetu, et 

benefixiu de sa dita Eclesia, 

dande potestade de poder ten-

turare, et magueddare in ditos 

montes, et saltos, et gasi fato